
Vasaros pavojai augintiniams: kaip apsaugoti šunį nuo šilumos 

smūgio? 

Vasara – aktyvus ir džiaugsmingas metų laikas, tačiau aukšta oro temperatūra ir intensyvūs saulės 

spinduliai gali kelti rimtą pavojų augintinių sveikatai. Karštis, drėgmė ir suaktyvėję parazitai lemia 

įvairius sveikatos sutrikimus, kurie gali progresuoti labai greitai, jei laiku nesiimama tinkamų 

priemonių. 

Vienas didžiausių pavojų šunims vasarą – šilumos smūgis (hipertermija). Tai gyvybei pavojinga 

būklė, kai organizmas nebesugeba efektyviai reguliuoti kūno temperatūros. Didžiausia rizika kyla 

ilgaplaukiams, stambių veislių ir trumpasnukiams (brachicefaliniams) šunims, taip pat gyvūnams, kurie 

laikomi tiesioginėje saulėje ar neturi galimybės atsigaivinti vandeniu. 

Dažniausios šilumos smūgio priežastys yra buvimas kaitrioje saulėje, intensyvus fizinis krūvis karštu 

oru, prasta ventiliacija bei augintinio palikimas uždarame automobilyje. Net ir trumpam paliktame 

automobilyje temperatūra gali pakilti iki gyvybei pavojingo lygio. 

Pirmieji šilumos smūgio požymiai dažniausiai pasireiškia stipriu ir dažnu alsavimu, gausiu 

seilėtekiu, paraudusiomis dantenomis ir liežuviu. Gyvūnas tampa vangus, gali sutrikti jo 

koordinacija. Sunkesniais atvejais pasireiškia vėmimas, viduriavimas, sąmonės netekimas ar net 

traukuliai. 

Pastebėjus šiuos simptomus, būtina nedelsiant imtis veiksmų. Šunį reikia perkelti į pavėsį arba vėsią 

vietą, jo kūną sudrėkinti vėsiu, tačiau ne lediniu vandeniu, ypatingą dėmesį skiriant pilvo ir letenų 

sričiai. Taip pat svarbu pasiūlyti gyvūnui atsigerti. Net jei po pirmosios pagalbos augintinio būklė 

pagerėja, būtina kuo greičiau kreiptis į veterinarijos gydytoją, nes šilumos smūgis gali pažeisti kepenis, 

inkstus, smegenis ir kitus vidaus organus. Veterinarijos klinikoje gali būti taikoma infuzinė terapija, 

nuolatinė kūno temperatūros kontrolė ir palaikomasis gydymas. 

Norint apsaugoti augintinį nuo šilumos smūgio, vasarą rekomenduojama vengti pasivaikščiojimų 

karščiausiu dienos metu, užtikrinti nuolatinę prieigą prie šviežio vandens ir pavėsio. Taip pat jokiu 

būdu negalima palikti šuns automobilyje, net jei atrodo, kad tai truks vos kelias minutes. Karštomis 

dienomis papildomą komfortą gali suteikti vėsinantys kilimėliai, liemenės ar kitos augintiniams skirtos 

vėsinimo priemonės. 

Atsakingas šeimininko elgesys ir laiku pastebėti pavojingi simptomai gali padėti išvengti rimtų 

sveikatos sutrikimų ir užtikrinti, kad vasara augintiniui būtų saugi bei maloni. 

 


